Территориальная избирательная комиссия

Приморско-Ахтарская

50 лет Октября ул., д.63, г. Приморско-Ахтарск, Краснодарский край, 353860

тел./факс (86143) 3-11-05

Р Е Ш Е Н И Е

от 12 января 2017 г.

№ 24 / 180
О проведении семинара и утверждения методических
рекомендаций для членов территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская при проведении и организации выборов
В целях подготовки к проведению и организации выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва, в части повышения правовой культуры членов территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская, территориальная избирательная комиссия Приморско-Ахтарская РЕШИЛА:

1. Провести в период с 16 по 19 января 2017 года обучающий семинар с членами территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская с правом решающего голоса.
2. Разработать и утвердить методические рекомендации «Методические рекомендации для членов территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская» (прилагается).

3. Разместить методические рекомендации на информационном стенде территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская, предложить администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район разместить методические рекомендации на официальном сайте.
Председатель территориальной

избирательной комиссии

Приморско-Ахтарская

Н.В. Гужевская
Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Приморско-Ахтарская
В.Н.Крушвиц
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

решением территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская

от 12 января 2017 года №24 /80
Территориальная избирательная комиссия

Приморско-Ахтарская

Методические рекомендации

для членов территориальной избирательной комиссии

Приморско-Ахтарская с правом совещательного голоса
г. Приморско-Ахтарск

2017 год

Выборы депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края

в 2017 году
1. Нормативное регулирование избирательной кампании

2. Система избирательных комиссий

3. Стадии избирательного процесса

3.1. Назначение выборов

3.2. Выдвижение и регистрация кандидатов, списков кандидатов

а) Пассивное избирательное право

б) Выдвижение федерального списка кандидатов

в) Представление документов о выдвижении в комиссии

г) Самовыдвижение

д) Поддержка выдвижения федеральных списков кандидатов, кандидатов

е) Сбор подписей избирателей

ж) Представление и проверка документов для регистрации федерального списка кандидатов, кандидатов

з) Регистрация федерального списка кандидатов

3.3. Информационное обеспечение выборов и предвыборная агитация

3.4. Финансирование избирательной кампании

3.5. Порядок голосования

3.6. Порядок голосования вне помещения для голосования

3.7. Открепительные удостоверения

3.8. Итоги и результаты выборов, распределение депутатских мандатов

1. Нормативное регулирование избирательной кампании

10 сентября 2017 года  на территории Краснодарского края будут проводиться выборы депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва по  смешанной, мажоритарно-пропорциональной системе формирования Законодательного Собрания.

Выборы депутатов ЗСК регламентируются Конституцией Российской Федерации, постановлениями избирательной комиссии Краснодарского края.

2. Система избирательных комиссий

Органами, осуществляющими подготовку и проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва, являются избирательные комиссии, представляющие собой систему:

Избирательная комиссия Краснодарского края;

Территориальные избирательные комиссии;

Участковые избирательные комиссии.

3. Стадии избирательного процесса

Любая избирательная кампания проходит несколько практически последовательных стадий:

а) подготовительная стадия (образование избирательных округов и назначение выборов);

б) выдвижение и регистрация кандидатов, списков кандидатов;

в) предвыборная агитация и информационная деятельность;

г) голосование;

д) подведение итогов голосования и установление результатов выборов.

Данные стадии не пересекаются, за исключением агитации, ведение которой возможно с момента выдвижения кандидата, списка кандидатов, за исключением агитации через СМИ.

Кроме того, в ходе всей избирательной кампании кандидаты и избирательные объединения вправе осуществлять деятельность, связанную с финансированием своей избирательной кампании.

3.1. Образование избирательных округов, назначение выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края
шестого созыва
Для проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва, избираемых по одномандатным избирательным округам, на территории Краснодарского края образуется 35 одномандатных избирательных округов. Одномандатные избирательные округа образуются на основе единой нормы представительства избирателей, определяемой путем деления общего числа избирателей, зарегистрированных в Краснодарском крае, на общее число одномандатных избирательных округов.

Схема одномандатных избирательных округов разрабатывается избирательной комиссией Краснодарского края и утверждается краевым законом сроком на 10 лет.

Краевой избирательный округ включает в себя всю территорию Краснодарского края. По краевому избирательному округу также избирается 35 депутатов.

Выборы депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края назначает Законодательное Собрание Краснодарского края.

Исчисление срока полномочий Законодательного Собрания Краснодарского края начинается со дня его избрания. Днем избрания является день голосования, в результате которого Законодательное Собрание Краснодарского края избрано в правомочном составе. Срок полномочий Законодательного Собрания Краснодарского края устанавливается Уставом Краснодарского края.

Полномочия депутата Законодательного Собрания Краснодарского края, избранного по одномандатному избирательному округу на повторных или дополнительных выборах, начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы Законодательного Собрания Краснодарского края нового созыва.
Голосование на выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края может быть назначено только на воскресенье. Днем голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края является второе воскресенье сентября года, в котором истекает срок полномочий депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края, а если срок полномочий истекает в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах
3.2. Выдвижение и регистрация кандидатов, списков кандидатов

а) Пассивное избирательное право

Гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования возраста 18 лет и обладающий активным избирательным правом в соответствии с пунктом 4 статьи 4 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", в пределах соответствующего избирательного округа на территории Краснодарского края вправе избирать депутата (депутатов) Законодательного Собрания Краснодарского края по указанному в части 4 настоящей статьи одномандатному избирательному округу и (или) краевому избирательному округу. Депутатом Законодательного Собрания Краснодарского края может быть избран гражданин Российской Федерации не моложе 21 года на день голосования.

Гражданин Российской Федерации, который достигнет на день голосования 18 лет, вправе участвовать в предусмотренных настоящим Законом и проводимых законными методами иных избирательных действиях. Активным избирательным правом обладает гражданин, место жительства которого расположено в пределах соответствующего избирательного округа на территории Краснодарского края, а также в случаях, установленных настоящей частью, - пребывающий на территории Краснодарского края гражданин Российской Федерации, признанный вынужденным переселенцем либо обратившийся в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере миграции, или его территориальный орган с ходатайством о признании его вынужденным переселенцем, а также гражданин Российской Федерации, не имеющий регистрации по месту жительства в пределах Российской Федерации и пребывающий на территории избирательного округа. Гражданин Российской Федерации, находящийся в день голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края на территории соответствующего избирательного округа, но вне места своего жительства на территории Краснодарского края, включенный в список избирателей на избирательном участке в порядке, предусмотренном абзацем вторым части 4, частями 5 и 5.2 статьи 13 настоящего Закона, вправе проголосовать:

1) по краевому избирательному округу - если место пребывания гражданина находится на территории Краснодарского края;

2) по одномандатному избирательному округу - если место пребывания гражданина находится на территории того же одномандатного избирательного округа, в котором расположено его место жительства.

Пребывающие на территории Краснодарского края граждане Российской Федерации, признанные вынужденными переселенцами либо обратившиеся в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере миграции, или его территориальный орган с ходатайством о признании их вынужденными переселенцами, а также граждане Российской Федерации, не имеющие регистрации по месту жительства в пределах Российской Федерации и пребывающие на территории Краснодарского края, вне зависимости от наличия у них регистрации по месту пребывания на территории соответствующего избирательного участка или отсутствия таковой могут быть включены в список избирателей на избирательном участке в порядке, предусмотренном частями 6 и 7 статьи 13 настоящего Закона, и вправе проголосовать по краевому избирательному округу.

Гражданин Российской Федерации голосует за кандидата, краевой список кандидатов непосредственно.
Не имеет права быть избранным, участвовать в осуществлении других избирательных действий гражданин Российской Федерации, признанный судом недееспособным или содержащийся в местах лишения свободы по приговору суда.

Не имеет права быть избранным депутатом Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.